PROGRAMMUBERSICHT

. Deutsche . Deutsche
- -

Kontinenz Gesellschaft Kontinenz Gesellschaft

GEMEINSAM FUR KONTINENZ

22.—23. November 2024

savethedate GEMEINSAM FUR KONTINENZ

09.00-  Wiss. Sitzung Wiss. Sitzung Wiss. Sitzung

<
A
(=]
N
Y
[}
-‘E’ 10.00  Update Update Update ‘
Urologie Gyndkologie Apotheken/
g ‘ Santtsuso o 3 Congress Center Essen
- 36. KONGRESS DER e T ;
o 10.15-  Wiss. Sitzung Wiss. Sitzung Seminar AK Fortbildung Workshop Workshop 2 > N }; S
& 1145  Herausforderung Update Funktionelle Assistenz-und  Praktische Uro-  Operative Uro- DEUTSCHEN KONTINENZ &, > D ot
- rezidiv. Harn- Koloproktologie ~ Urologie Pflegeberufe dynamik fiir Gynékologie .) s - ‘\a:"‘a _)' N -
g wegsinfektionen Neuro-Urologie  Teil | Arzte/Arztinnen GE SELLS C H AFT \ y )) ):é Ay >
= .78 LN
e . ) 3 3 b )a >, A
w 12.00 Kongresserdffnung (Saal Essen) 99. Seminar des Arbeitskreises R (e X
Mittagspause i i i i
13.30- : o5 Industriesymp.  Industriesymp.  Industrie-WS UrOIOQESChe FunktlonSdlagnOStlk und
mit Besuch der ! Urol d F
1430 |nqustrieausstellung Dr. Pfleger Pierre Fabre UROMED rologie der rrau
Arzneimittel Ph . . -
feimite ama Kurt Drews 30. Seminar des Arbeitskreises
14.45-  Wiss. Sitzung Wiss. Sitzung Seminar AK Fortbildung Workshop Workshop A
16.15 Blasenfunktion —  Stuhlinkonti- Funktionelle Assistenz- und Die vaginale Neuro- Benlgnes Prostatasyndrom
Forschung nenz/Stuhlent-  Urologie Pflegeberufe Lasertherapie modulation
leerungsstorung  Harninkontinenz  Teil Il
14.-15. November 2025 | Stadthalle Bielefeld
16.30—-  Wiss. Sitzung Wiss. Sitzung Seminar AK Wiss. Sitzung Workshop Workshop
17.30 Blasenfunktion— Interdisziplindre ~ Funktionelle Physiotherapie — Pelvic Floor Praktische
Lebensqualitdit ~ Kontinenz- und  Urologie Teil | Sonographie: Pessartherapie \\
Beckenboden-  Blasenentlee- ,You can see nenzkongress_de %
zentren rungsstorungen only what you
know*

17.45  Mitgliederversammlung (Saal Ruhr)

35. Kongress der

N Deutschen Kontinenz Gesellschaft
¢ EINEERETITE
Saal fuhr | Raum/E [ Raumf [ RamK | RaumA | RamC | i itskrei - ionsdi i
o 08,00 I 97. Seminar des Arbeitskreises Urologische Funktionsdiagnostik
o .00- ndustrie- )
E 08.45 Ipsen Pharma und Urologie der Frau
O 0900- Wiss.Staung  Wiss.Siang  Wiss.Sitng  Seminar AKBPS - Workshop Workshop 29. Seminar des Arbeitskreises Benignes Prostatasyndrom
o 1030 »Aus meiner Urogynékologie Interstitielle Kontroversen Praktische Uro-  Botulinumtoxin
2 personlichen Harninkontinenz ~ Zystitis beim BPS dynamik fur
. Schatzkiste...”  der Frau ... Arzte/Arztinnen
Q Videositzung
o 10.45-  Kaffeepause Industrie
S 1130 mitBesuch der Industricausstellng  Markiplatz
7]
& 11.30-  Wiss. Sitzung Wiss. Sitzung Wiss. Sitzung Seminar AK BPS  Wiss. Sitzung Workshop Workshop
©  13.00 Blasenfunktion —  Ménner — Der besondere  Der schwierige ~ Physiotherapie — Koloproktologie  Praktische
» Therapie funktionelle Fall ... BPS-Patient ... Teil ll Urodynamik fiir
Storungen Assistenz- = . z
personal - BE——

13.00 Schlusssitzung (Saal Ruhr) s.S.39

KONGRESSPRASIDENT*INNEN

Wissenschaftliche Sitzung Workshop AK Funktionelle Urologie AK BPS ) . . s .
Fortbildung Assistenz u. Pflege B8 Industrieveranstaltung Sonstige Dr. Fabian QueiBert  Universitatsklinikum Minster

Dr. Erik Allemeyer Niels-Stensen-Kliniken, Franziskus Hospital Harderberg, Georgsmarienhiitte
Dr. Claudia FischaB  Christophorus-Kliniken, Coesfeld



ERRATUM

Freitag, 22. November 2024

S.14

S.15

S.16

S.23

S.24

09.00-10.00
Saal Ruhr

10.15-11.45
Saal Essen

10.15-11.45
Raum D/E

14.45-16.15
Raum F

16.30-17.30
Saal Essen

Update Gynékologie
Inkontinenzchirurgie
Referent alt: M. Hilbner, Freiburg i. Br. Referentin neu: M. Deniz, Ulm

Herausforderung rezidivierende Harnwegsinfektionen
Bacteriophage therapy plus fecal microbiota transplantation to treat recurrent urinary tract

infection (fUTI): a case series
Referentin alt: A. Y. ClaBen, Koln  Referent neu: L. Leitner, Ziirich, Schweiz

Seminar AK Funktionelle Urologie: Neuro-Urologie
Relevantes (iber Multiple Sklerose
Referentin alt: R. Kirschner-Hermanns, Bonn  Referentin neu: A. Jaekel, Bonn

Fortbildung Assistenz- und Pflegeberufe

Interdisziplindre Sitzung "Aktuelle Leitlinien bei Harn und Stuhlkontinenz*

Pflegerische Erst-Einschétzung bei Harn- und Stuhlinkontinenz — Empfehlungen des Nationalen
Expertenstandard des DNQP "Kontinenzférderung in der Pflege"

Referentinnen alt: K. Boguth, Berlin; S. Hartmann-Eisele, Heidelberg

Referentin neu: K. Boguth, Berlin

Blasenfunktion — Lebensqualitat
Moderation alt: D.-L. Dréger, Rostock; K.-D. Sievert, Detmold
Moderation neu: A. Jaekel, Bonn; K.-D. Sievert, Detmold

Evaluierung des Einflusses digitaler Endgeréte zur Uberwachung des Blasenfillistands bei
Betroffenen neurogener Blasendysfunktion (NBD) auf die Lebensqualitat

Referenten: P. Fechner, Bayreuth; J. Lockl, Bayreuth

VORTRAG ENTFALLT

Samstag, 23. November 2024

S.28

S.30

S.33

S.39

09.00-10.30
Saal Essen

09.00-10.30
Raum D/E

11.30-13.00
Saal Essen

11.30-13.00
Raum C

Aus meiner personlichen Schatzkiste — Tipps und Tricks oder Evidenz vs. Eminenz" —
Videositzung
Single Port Robotic
Referent alt: A. Haferkamp, Mainz Referent neu: M. Brandt, Mainz

Interstitielle Zystitis
IC und BPS: Was kann die Naturheilkunde leisten?

Referent: E. Haringer, Mlinchen
VORTRAG ENTFALLT

Blasenfunktion — Therapie
Tagesdosen von intravesikalem Oxybutynin bei neurogener Detrusortiberaktivitat (NDO)
Referentin alt: M. Ortlieb, Um  Referent neu: J. Giesche, UIm

WORKSHOP Praktische Urodynamik fiir Assistenzpersonal
Workshopleitung alt: R. Kirschner-Hermanns, Bonn, A. von Lewinski, Aachen
Workshopleitung neu: S. H. M. Alloussi, Saarbrticken; A. von Lewinski, Aachen

Stand 11.11.2024

A.M.I. Agency for Medical Innovations GmbH
AbbVie Deutschland GmbH & Co. KG
ACTICORE AG

AG GGUP

ALBIS MAZUR

Alonea AG

APOGEPHA Arzneimittel GmbH
Applied Medical

Aristo Pharma GmbH

Axonics

BeBo Verlag & Training GmbH

bk medical GmbH

BOSANA Medizintechnik GmbH
Boston Scientific GmbH
Biittner-Frank GmbH

Coloplast GmbH

P. J. Dahlhausen & Co. GmbH

Dr. Pfleger Arzneimittel GmbH
Electro-Zeutika GmbH
FARCO-PHARMA GmbH

Fizimed

Fotona GmbH

Galileo Therapy

GHC German Health Care GmbH
GHD GesundHeits GmbH Deutschland
HERRLICHVITAL

Hollister Incorporated

INDUSTRIEAUSSTELLUNG

I
32

28
52
41
39
55
1
3
30
12
13
26
15
4
38
5
19
29
44
1.2
9
35
14
20
37
49
50
21

INNOCEPT Biobedded Medizintechnik GmbH
inomed Medizintechnik GmbH
Ipsen Pharma GmbH

Karl Storz SE & Co. KG

Kaymogyn GmbH (Deumavan)
Kranus Health GmbH

Laborie Medical Technologies
MEDICE - The Health Family
Medizintechnik Kaasen GmbH
Medizintechnik Rostock GmbH
Medtronic GmbH

Neomedic GmbH

OLYMPUS DEUTSCHLAND GmbH
pfm medical gmbh

Pierre Fabre Pharma GmbH
PROMEDIA Medizintechnik A. Ahnfeldt GmbH
Promedon GmbH

PubliCare GmbH

Qufora GmbH

Rigicon GmbH

Sayco Europe GmbH
SERAG-WIESSNER GmbH & Co. KG
tic Medizintechnik GmbH & Co. KG
UKR der Kliniken Hartenstein
UROMED Kurt Drews KG

VDOE e.V.

VIOMED - restifem®

Wellspect GmbH

36
6.1
27
22
10
48

2
51
a7

10.1
34
54
25

11
18
16
45
58
31
23

53

33

56

46

INDUSTRIEAUSSTELLUNG

<——Eingang / Ausgang

<— Mediencheck

CATERING

CATERING




