

PROGRAMMÜBERSICHT

Freitag, 22. November 2024

	1. OG		Erdgeschoss		1. OG	Erdgeschoss	
	Saal Essen	Saal Ruhr	Raum D/E	Raum F	Raum K	Raum A	Raum C
09.00–10.00	Wiss. Sitzung Update Urologie	Wiss. Sitzung Update Gynäkologie	Wiss. Sitzung Update Apotheken/ Sanitätshäuser				
10.15–11.45	Wiss. Sitzung Herausforderung rezidiv. Harn- wegsinfektionen	Wiss. Sitzung Update Koloproktologie	Seminar AK Funktionelle Urologie Neuro-Urologie	Fortbildung Assistenz- und Pflegeberufe Teil I	Workshop Praktische Uro- dynamik für Ärzte/Ärztinnen	Workshop Operative Uro- Gynäkologie	
12.00	Kongresseröffnung (Saal Essen)						
13.30–14.30	Mittagspause mit Besuch der Industrieausstellung		Industriesymp. Dr. Pfleger Arzneimittel	Industriesymp. Pierre Fabre Pharma	Industrie-WS UROMED Kurt Drews		
14.45–16.15	Wiss. Sitzung Blasenfunktion – Forschung	Wiss. Sitzung Stuhlinkonti- nenz/Stuhlent- leerungsstörung	Seminar AK Funktionelle Urologie Harnkontinenz	Fortbildung Assistenz- und Pflegeberufe Teil II		Workshop Die vaginale Lasertherapie	Workshop Neuro- modulation
16.30–17.30	Wiss. Sitzung Blasenfunktion – Lebensqualität	Wiss. Sitzung Interdisziplinäre Kontinenz- und Beckenboden- zentren	Seminar AK Funktionelle Urologie Blasenentle- rungsstörungen	Wiss. Sitzung Physiotherapie – Teil I	Workshop Pelvic Floor Sonographie: „You can see only what you know“	Workshop Praktische Pessartherapie	
17.45	Mitgliederversammlung (Saal Ruhr)						

Samstag, 23. November 2024

	1. OG		Erdgeschoss		1. OG	Erdgeschoss	
	Saal Essen	Saal Ruhr	Raum D/E	Raum F	Raum K	Raum A	Raum C
08.00–08.45							Industrie-WS Ipsen Pharma
09.00–10.30	Wiss. Sitzung „Aus meiner persönlichen Schatzkiste...“ Videositzung	Wiss. Sitzung Urogynäkologie Harninkontinenz der Frau ...	Wiss. Sitzung Interstitialle Zystitis	Seminar AK BPS Kontroversen beim BPS	Workshop Praktische Uro- dynamik für Ärzte/Ärztinnen	Workshop Botulinumtoxin	
10.45–11.30	Kaffeepause mit Besuch der Industrieausstellung		Industrie Marktplatz				
11.30–13.00	Wiss. Sitzung Blasenfunktion – Therapie	Wiss. Sitzung Männer – funktionelle Störungen	Wiss. Sitzung Der besondere Fall ...	Seminar AK BPS Der schwierige BPS-Patient ...	Wiss. Sitzung Physiotherapie – Teil II	Workshop Koloproktologie	Workshop Praktische Urodynamik für Assistenz- personal
13.00	Schlussitzung (Saal Ruhr) s. S. 39						

■ Wissenschaftliche Sitzung
■ Fortbildung Assistenz u. Pflege
■ Workshop
■ Industrieveranstaltung
■ Sonstige

save the date



GEMEINSAM FÜR KONTINENZ

36. KONGRESS DER DEUTSCHEN KONTINENZ GESELLSCHAFT

99. Seminar des Arbeitskreises
**Urologische Funktionsdiagnostik und
Urologie der Frau**
30. Seminar des Arbeitskreises
Benignes Prostata syndrom

14.–15. November 2025 | Stadthalle Bielefeld



KONGRESSLÄUFER*INNEN

Dr. Fabian Queißert | Universitätsklinikum Münster
Dr. Erik Allemeyer | Niels-Stensen-Kliniken, Franziskus Hospital Harderberg, Georgsmarienhütte
Dr. Claudia Fischäb | Christophorus-Kliniken, Coesfeld



GEMEINSAM FÜR KONTINENZ

22.–23. November 2024
Congress Center Essen



35. Kongress der Deutschen Kontinenz Gesellschaft

97. Seminar des Arbeitskreises Urologische Funktionsdiagnostik
und Urologie der Frau
29. Seminar des Arbeitskreises Benignes Prostata syndrom

www.kontinenzkongress.de

ERRATUM

ERRATUM

Freitag, 22. November 2024

S. 14	09.00–10.00 Saal Ruhr	<u>Update Gynäkologie</u> Inkontinenzchirurgie Referent alt: M. Hübner, Freiburg i. Br. Referent neu: M. Deniz, Ulm
S. 15	10.15–11.45 Saal Essen	Herausforderung rezidivierende Harnwegsinfektionen Bacteriophage therapy plus fecal microbiota transplantation to treat recurrent urinary tract infection (rUTI): a case series Referent alt: A. Y. Claßen, Köln Referent neu: L. Leitner, Zürich, Schweiz
S. 16	10.15–11.45 Raum D/E	Seminar AK Funktionelle Urologie: Neuro-Urologie Relevantes über Multiple Sklerose Referent alt: R. Kirschner-Hermanns, Bonn Referent neu: A. Jaekel, Bonn
S. 23	14.45–16.15 Raum F	Fortbildung Assistenz- und Pflegeberufe Interdisziplinäre Sitzung "Aktuelle Leitlinien bei Harn und Stuhlinkontinenz" Pflegerische Erst-Einschätzung bei Harn- und Stuhlinkontinenz – Empfehlungen des Nationalen Expertenstandard des DNQP "Kontinenzförderung in der Pflege" Referentinnen alt: K. Boguth, Berlin; S. Hartmann-Eisele, Heidelberg Referent neu: K. Boguth, Berlin
S. 24	16.30–17.30 Saal Essen	Blasenfunktion – Lebensqualität Moderation alt: D.-L. Dräger, Rostock; K.-D. Sievert, Detmold Moderation neu: A. Jaekel, Bonn; K.-D. Sievert, Detmold Evaluierung des Einflusses digitaler Endgeräte zur Überwachung des Blasenfüllstands bei Betroffenen neurogener Blasendysfunktion (NBD) auf die Lebensqualität Referenten: P. Fechner, Bayreuth; J. Lockl, Bayreuth VORTRAG ENTFÄLLT

Samstag, 23. November 2024

S. 28	09.00–10.30 Saal Essen	<u>„Aus meiner persönlichen Schatzkiste – Tipps und Tricks oder Evidenz vs. Eminenz“ – Videositzung</u> Single Port Robotic Referent alt: A. Haferkamp, Mainz Referent neu: M. Brandt, Mainz
S. 30	09.00–10.30 Raum D/E	Interstitielle Zystitis IC und BPS: Was kann die Naturheilkunde leisten? Referent: E. Häring, München VORTRAG ENTFÄLLT
S. 33	11.30–13.00 Saal Essen	Blasenfunktion – Therapie Tagesdosen von intravesikalem Oxybutynin bei neurogener Detrusorüberaktivität (NDO) Referent alt: M. Ortlib, Ulm Referent neu: J. Giesche, Ulm
S. 39	11.30–13.00 Raum C	WORKSHOP Praktische Urodynamik für Assistenzpersonal Workshopleitung alt: R. Kirschner-Hermanns, Bonn, A. von Lewinski, Aachen Workshopleitung neu: S. H. M. Alloussi, Saarbrücken; A. von Lewinski, Aachen

INDUSTRIAUSSTELLUNG

Firma	Stand
A.M.I. Agency for Medical Innovations GmbH	28
AbbVie Deutschland GmbH & Co. KG	52
ACTICORE AG	41
AG GGUP	39
ALBIS MAZUR	55
Alonea AG	1
APOGEPAH Arzneimittel GmbH	3
Applied Medical	30
Aristo Pharma GmbH	12
Axonics	13
BeBo Verlag & Training GmbH	26
bk medical GmbH	15
BOSANA Medizintechnik GmbH	4
Boston Scientific GmbH	38
Büttner-Frank GmbH	5
Coloplast GmbH	19
P. J. Dahlhausen & Co. GmbH	29
Dr. Pfleger Arzneimittel GmbH	44
Electro-Zeutika GmbH	1.2
FARCO-PHARMA GmbH	9
Fizimed	35
Fotona GmbH	14
Galileo Therapy	20
GHC German Health Care GmbH	37
GHD GesundHeits GmbH Deutschland	49
HERRLICHVITAL	50
Hollister Incorporated	21
INNOCEPT Biobedded Medizintechnik GmbH	32
inomed Medizintechnik GmbH	36
Ipse Pharma GmbH	6.1
Karl Storz SE & Co. KG	27
Kaymogyn GmbH (Deumavan)	22
Kranus Health GmbH	10
Laborie Medical Technologies	48
MEDICE - The Health Family	2
Medizintechnik Kaasen GmbH	51
Medizintechnik Rostock GmbH	47
Medtronic GmbH	10.1
Neomedic GmbH	34
OLYMPUS DEUTSCHLAND GmbH	54
pfm medical gmbh	25
Pierre Fabre Pharma GmbH	6
PROMEDIA Medizintechnik A. Ahnfeldt GmbH	11
Promedon GmbH	18
PubliCare GmbH	16
Qufora GmbH	45
Rigicon GmbH	58
Sayco Europe GmbH	31
SERAG-WIESSNER GmbH & Co. KG	23
tic Medizintechnik GmbH & Co. KG	7
UKR der Kliniken Hartenstein	53
UROMED Kurt Drews KG	33
VDOE e.V.	56
VIOMED - restifem®	8
Wellspect GmbH	46

INDUSTRIAUSSTELLUNG

